





DIREZIONE GENERALE

DECISIONE N. 5/2023 Sassuolo (C) Marzo 2023

OGGETTO: Adozione documento "Linee di indirizzo per la gestione del Dossier Sanitario Elettronico nell'Ospedale di Sassuolo S.p.A."

## Il Direttore Generale

## Premesso

- il Garante per la protezione dei dati personali (di seguito Garante Privacy), con il provvedimento "Linee guida in tema di Fascicolo sanitario elettronico (Fse) e di dossier sanitario - 16 luglio 2009", ha introdotto l'istituto del Dossier Sanitario Elettronico, definendolo come uno strumento "costituito presso un organismo sanitario in qualità di unico titolare del trattamento (es. ospedale o clinica privata)" al cui interno è ricompreso "l'insieme dei diversi eventi clinici occorsi ad un individuo, messo in condivisione logica dai professionisti o organismi sanitari che assistono l'interessato, al fine di offrirgli un migliore processo di cura";
- lo strumento del Dossier sanitario Elettronico (DSE) è stato ulteriormente disciplinato dal Garante Privacy sia con il Provvedimento generale "Linee guida in materia di Dossier sanitario - 4 giugno 2015", con il quale è stato fornito "un quadro di riferimento unitario sulla cui base i titolari possano orientare le proprie scelte e conformare i trattamenti ai principi di legittimità stabiliti dal Codice, nel rispetto di elevati standard di sicurezza", sia con ulteriori provvedimenti emessi nei confronti di molte aziende sanitarie, in ordine al corretto trattamento dei dati personali mediante Dossier Sanitario Elettronico;
- l'Ospedale di Sassuolo S.p.A. possiede una banca dati clinica finalizzata alla miglior cura dei pazienti, denominata "Repository SIO" che, alla luce dei succitati provvedimenti e chiarimenti del Garante, risponde alla definizione di Dossier Sanitario Elettronico e si è pertanto dotato del Dossier Sanitario Elettronico a partire dal 2016;
- in data 30/05/2022 si è concluso il percorso di pubblicizzazione dell'Ospedale di Sassuolo S.p.A., che ha condotto alla "gestione esclusivamente pubblica" dell'Ospedale mediante acquisizione delle quote del soggetto privato da parte della Azienda USL di Modena, divenuta pertanto socio unico dell'Ospedale di Sassuolo S.p.A.;
- tale nuova configurazione ha costituito il presupposto per addivenire alla stipula, nel mese di luglio 2022, di un Accordo di contitolarità nel trattamento dei dati tra l'Azienda USL di Modena e l'Ospedale di Sassuolo S.p.A., per finalità di tutela della salute e dei bisogni socio-sanitari degli assistiti e di continuità nella gestione in rete dei pazienti sul territorio, volta alla efficace ed efficiente integrazione delle attività assistenziali;

## Considerato che

 il suddetto Accordo di contitolarità del trattamento di dati personali, nella sua concreta attuazione, prevede che i professionisti sanitari delle due Aziende – nello svolgimento delle attività di erogazione delle prestazioni assistenziali con il comune sistema informatico gestionale "SIO" - possano accedere al Dossier Sanitario Elettronico sia dell'Azienda USL di Modena che dell'Ospedale di Sassuolo S.p.A.





DIREZIONE GENERALE

del singolo paziente in carico (nel rispetto delle regole di accesso dettate dalla normativa di settore sopra richiamata e pur restando i Dossier logicamente tra loro separati);

- si ritiene pertanto opportuno fornire ai professionisti interessati, mediante apposite linee di indirizzo, le corrette modalità di gestione del c.d. Dossier Sanitario, nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali, garantendo in particolare il rispetto dei principi di liceità, correttezza e trasparenza del trattamento e di minimizzazione dei dati.

## Decide

Di adottare le "Linee di indirizzo per la gestione del Dossier Sanitario Elettronico nell'Ospedale di Sassuolo S.p.A. - aggiornate al 15/12/2022", data di attivazione della condivisione dei Dossier Sanitari Elettronici tra Ospedale di Sassuolo S.p.A. e Azienda USL di Modena.

Il Direttore Generale Dott. Stefano Reggiani